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Nr 3.

Ankom till Riksdagens kansli den 4 maj 1910, kl. 8 e. m.

Särskilda Utskottets, nr 1, utlåtande nr 3 i anledning af dels 
Kungl. Maj ds proposition, nr 163, med förslag till eckle
siastik boställsordning, dels väckt motion i ämnet.

I eu den 4 april 1910 dagtecknad proposition, nr 163, hvilken af 
kamrarna öfverlämnats till förberedande behandling af särskilda utskottet, 
bar Kungl. Maj:t, under åberopande af propositionen bilagda transsumt och 
utdrag öfver statsrådsprokollet öfver ecklesiastikärenden äfvensom af ett i 
lagrådet fördt protokoll, föreslagit Riksdagen att antaga här nedan intagna 
förslag till ecklesiastik boställsordning.

Till utskottet bar jämväl hänvisats eu af herr J. E. Cervin i Andra 
kammaren väckt motion, nr 305, hvari yrkats nedsättning i det antal rum, 
som må föreskrifvas för sätesbvggning å prästgård.

Frågan om utfärdande af eu ecklesiastik boställsordning har sedan Frågans före
medlet af förra århundradet upprepade gånger varit föremål för Kungl. handling. 
Maj:ts och Riksdagens behandling utan att ernå sin lösning. Sålunda Hufvud 
hafva särskilda förslag till dylik författning af Kungl. Maj:t genom nådiga grunder. 
propositioner förelagts Riksdagen dels åren 1889, 1894 och 1903 dels 
ock åren 1908 och 1909, men vid ingendera Riksdagen hafva båda kam
rarna kunnat förena sig om antagandet af något visst förslag.

Då Riksdagen redan genom de utdrag af statsrådsprotokollet, som 
åtföljt de i ämnet aflåtna propositionerna, likasom de utlåtanden, hvilka 
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med anledning af föregående propositioner afgifvits af vederbörande utskott, 
äger kännedom ej mindre om den nu gällande lagstiftningen rörande bygg
nadsskyldigheten vid prästerskapets boställen än äfven om den utredning 
och de förslag till åstadkommande af en ecklesiastik boställsordning samt 
den handläggning i öfrigt, som föregått frågans framläggande till den nu 
församlade Riksdagen, torde utskottet härutinnan och i afseende å det 
förevarande förslagets hufvudgrunder få hänvisa till innehållet i departe
mentschefens anförande till det statsrådsprotokoll, som bifogats förevarande 
proposition samt till det däri åberopade statsrådsprotokollet af den 2 okto
ber 1908.

Dock bär utskottet —- jämte en erinran om det nära sammanhang 
förslaget till ecklesiastik boställsordning äger med det förslag till lag om 
reglering af prästerskapets aflöning, hvilket Kung!. Maj:t, tillika med andra 
förslag, i proposition nr 85 förelagt Riksdagen och rörande hvilket förslag 
utskottet yttrat sig i sitt utlåtande nr 1 — velat framhålla hurusom genom 
berörda förslag till löneregleringslag eu väsentlig nyhet i själfva sättet för 
prästernas aflönande införts, i det att nämligen enligt detta förslag de ordinarie 
prästernas löner skola till fulla beloppet i första hand gäldas af pastoraten på 
det sätt, att vederbörande kyrkoråd uppsamlar alla till aflöning af präster
skapet inom ett pastorat afsedda medel och under pastoratets ansvar till lön
tagaren kvartalsvis utbetalar det honom tillkommande belopp. Ett dylikt 
förfarande förutsätter bland annat, att prästerskapet anslagna hemman och 
lägenheter, i den mån de ej behöfvas för att bereda vederbörande tjänstinne- 
hafvare bostad, undantagas från brukning af tjänstinnehafvaren såsom 
sådan och utarrenderas sålunda, att arrendet uppbäres af vederbörande 
kyrkoråd för att lika med öfriga inom pastoratet tillgängliga lönemedel 
användas till aflönande af prästerskapet därstädes. Den prästerlige tjänst
innehafvaren skall således icke vidare vara hänvisad att söka utfå någon 
del af sin lön ur boställes afkastning, utan hela den vid löneregleringen 
fastställda lönen kommer att kontant till honom utbetalas af kyrkorådet. 
Jämte själfva lönen skall emellertid enligt förslaget till löneregleringslag 
tjänstinnekafvare bekomma fri bostad in natura, eller, där hinder därför 
möter, skälig hyresersättning.

Den fria bostaden skall för den nya löneregleringsperioden beredas 
kyrkoherde och komminister i regel på det sätt, att för ändamålet tages 
i anspråk tomt med bostadshus å den fastighet, som vid den nya löne
regleringens fastställande utgör tjänstinnehafvarens bostadsboställe. Där
jämte skall, där så lämpligen kan ske, af samma boställes ägor erforder
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ligt område af sättas till trädgård för tjänstinnehafvaren. För innehafvare af 
nyinrättade tjänster äfvensom eljest, där förutvarande bostadsboställe till 
erforderlig del icke kan för ändamålet användas, må bostad med till
hörande trädgårdsområde efter Kung!. Maj:ts bestämmande på enahanda 
sätt beredas å annat inom pastoratet beläget boställe. Den tomt med bo
stadshus och trädgårdsområde, som sålunda efter ny lönereglerings inträde 
kommer att innehafvas af prästerlig tjänstinnehafvare, kallas i boställsord- 
ningen prästgård. Alla öfriga i boställsordningen afsedda boställen kallas 
löneboställen. Under denna benämning inbegripas alltså icke blott de nu
varande s. k. löningsboställena utan äfven de delar af nuvarande bostads- 
boställen, som återstå efter afskiljandet därifrån af de till bostad och träd
gård för vederbörande tjänstinnehafvare afsedda områden. Löneboställena 
skola alla utarrenderas.

Erforderliga bestämmelser om sättet för löneboställenas utarrendering 
hafva ansetts lämpligast böra meddelas genom en af Ivungl. Maj:t utfärdad 
särskild förordning, som komme att ersätta nu gällande föreskrifter an
gående utarrendering af prästerskapets löningsboställen. I nämnda för
ordning ansåges, jämte bestämmelser om själfva proceduren för utarrenderin- 
gen, böra intagas de närmare föreskrifter rörande arrendatorns rättigheter 
och skyldigheter, som må erfordras utöfver hvad boställsordningen därom 
innehåller eller i allmänna arrendelagen är stadgadt.

Den sträf van att befrämja utarrenderingen af de prästerskapet anslagna, 
med jordbruk förenade boställena, som tagit sig uttryck i bestämmelserna 
i de till 1908 och 1909 årens .Riksdagar framlagda förslagen till ecklesia
stik boställsordning, tillvann sig de då tillsatta särskilda utskottens under
stöd. Förhandlingarna inom kamrarna visa att äfven Riksdagen för sin 
del gillade grundsatsen härom. Med tillfredsställelse har nuvarande ut
skottet funnit att Ivungl. Maj:t i sitt Riksdagens pröfning nu underställda 
förslag tagit steget fullt ut och föreslagit åtgärder för obligatorisk utarren
dering af samtliga boställen med undantag blott af tomt med bostadshus 
jämte trädgård. Likasom utskottet i sitt utlåtande med anledning af Ivungl. 
Maj:ts omförmälda proposition nr 85 gifvit sin anslutning till ofvanberörda 
nyhet i själfva sättet för prästernas aflönande, anser utskottet dess konse
kvens, boställenas undantagande från brukning af tjänstinnehafvaren, vara 
förtjänt af gillande. Att prästens ämbetsgärning måste vinna på att 
prästen befrias från den ofta tyngande och för honom ej sällan främmande 
omsorgen om jordbruk bär allt för ofta framhållits för att behöfva ytter-
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Detalj - 
granskning.

Antal rum 
sätesbygg- 

ning.

ligare belysas. Ej heller torde här behöfva mer än erinras om den ratio
nellare skötsel som, i allmänhet taget, genom prästboställenas obligatoriska 
utarrendering lärer vara att förvänta. Väl är det sant att på somliga 
orter vissa olägenheter kunna antagas uppstå för prästen såsom en följd 
af den föreslagna anordningen; men i likhet med departementschefen 
(sid. 65) hyser utskottet den öfvertygelsen, att de befarade olägenheterna 
af jordbruksboställenas utarrendering skola kunna genom lämpliga anord
ningar förebyggas eller i väsentlig mån reduceras. Hvad särskild! angår 
den af departementschefen såsom synnerligen viktig framhållna uppgiften 
att tillse det prästerna icke betungas med oskäliga kostnader för anskaf
fande af nödig ämbetsskjuts, har utskottet, på sätt framgår af dess utlå
tande öfver förslaget till lag om reglering af prästerskapets aflöning, sökt 
lösa denna uppgift på annat sätt än Kung!. Maj:t föreslagit, i det utskot
tet ansett arrendator, icke böra tillförbindas att tillhandahålla tjänstinne- 
hafvaren fria skjutsar, utan föreslagit att ersättning därför skall i viss 
omfattning till tjänstinnehafvaren utgå från kyrkofonden; men bär utskottet 
därjämte — i nära öfverensstämmelse med hvad departementschefen uttalat 
i fråga om viss tjänsteskjuts — framhållit lämpligheten häraf att i de 
särskilda föreskrifter Kungl. Maj:t kommer att utfärda rörande löne- 
boställenas utarrenderande varder inrymd eu bestämmelse af hufvudsakligt 
innehåll, att man vid arrendeaftalets uppgörande skall söka ernå öfverens
kommelse därom att arrendator]! skall tillhandahålla tjänstinnehafvaren 
skjuts i tjänsteärenden i nödig utsträckning och till viss måttlig taxa.

I afseende å den föreslagna bestämmelsen om företrädesrätt för präst- 
gårdsinnehafvare att öfvertaga arrende af löneboställe, får utskottet tillfälle 
att närmare yttra sig vid behandlingen af 19 § här nedan.

Utskottet, som alltså anslutit sig till hufvudgrunderna i det kungliga 
förslaget, öfvergår härefter till en redogörelse för de ändringsförslag, ut
skottet vid granskning af Kungl. Maj.ds förslag funnit anledning framställa, 
därvid utskottet tillika vill yttra sig beträffande ofvanberörda motion.

6 §•

Förevarande paragraf stadgar om det antal rum, som må föreskrifvas 
för sätesbyggning å prästgård.

För sätesbyggning å prästgård för kyrkoherde må sålunda föreskrifvas



minst sex, högst nio boningsrum, af Indika ett tillika skall vara expedi
tionsrum, jämte kök, skafferi, erforderliga kontor samt eu eller två för
stugor. För sätesbyggning å prästgård för komminister må föreskrifvas 
minst fyra, högst sex boningsrum jämte kök, skafferi, erforderliga kontor 
och eu eller två förstugor. Hvad som stadgats om expeditionsrum i sätes
byggning å prästgård för kyrkoherde skall äga motsvarande tillämpning i 
fråga om sätesbyggning å prästgård för komminister, som på eget ansvar 
under pastors tillsyn sköter kyrkbokföringen i en eller flera församlingar. 
Därjämte finnas föreskrifter om inrättande af brandfritt hvalf.

I dessa bestämmelser yrkas ändring af herr J. E. Cervin i ofvanbe- 
rörda inom Andra kammaren väckta motion, nr 305, hvilken motion är af 
följande lydelse:

»Det antal rum, som i Kungl. Maj:ts förslag till ecklesiastik boställs
ordning tillerkännes innehafvare af prästgård, synes mig vara synnerligen 
väl tilltaget. Med sätesbyggnader tilltagna efter den måttstock Kungl. 
Maj:t anlagt kan vördig prästerskapet, som äfven tillförsäkras rundliga 
löner, icke gärna föregå sin hjord och med det egna exemplets makt som 
underlag predika enkelhet och sparsamhet. Snarare torde fara föreligga, 
att alltför stora och med många rum försedda prästgårdar skola i sin 
mån verka ofördelaktigt på församlingarnas medlemmar, som lätt föran
ledas till att göra jämförelser mellan den kristna lärans bud om enkelhet 
och dess officiella förkunnares storartade bostäder. Utan att vilja i någon 
nämnvärd grad inskränka på den lust att lefva bekvämt, som i våra 
dagar i alltför hög grad utmärker de flesta prästmän, synes det mig, som 
skulle eu inskränkning i prästerskapets bostadslyx, som den är stadgad i 
det kungl. förslaget, vara nyttig för både dem själfva och församlingarna.

Under hänvisning till här ofvan anförda skäl vågar jag hemställa, att 
Riksdagen må besluta, att bestämmelserna i § 6 i förslaget till ecklesiastik 
boställsordning ändras dithän, att sätesbyggnad å prästgård för kyrkoherde 
må innehålla minst fem, högst sju boningsrum, och för komminister minst 
fyra, högst fem boningsrum förutom öfriga i förslaget omnämnda erforder
liga utrymmen.»
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Motion af 
herr J. E. 

Cervin.

Enligt utskottets mening är det i propositionen föreslagna antalet rum 
icke större än behofvet föranleder. Det bör ej förbises att ett af rummen 
tillika skall vara expeditionsrum och att ordinarie tjänstinnehafvare i all-

Utskottet.
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mänhet är skyldig att, då han liar biträde af adjunkt, bestå honom bo
stad. Utskottet afstyrker fördenskull bifall till motionen.

14 g.

Trädgård. Sedan i 3 § stadgats att till prästgård skall, där hinder ej möter, 
finnas erforderligt område till trädgård, föreskrifves i 14 § att om å präst
gård trädgård saknas eller är otillräcklig, det skall åligga pastoratet att, 
där så lämpligen kan ske, anlägga ny trädgård eller utvidga den gamla 
efter hvad synerätt pröfvar skäligt. Trädgården skall sedan af boställs- 
hafvaren väl vårdas och vidmakthållas.

Utskottet. Det bär synts utskottet att den genom denna bestämmelse pastorat
ålagda skyldigheten att anlägga trädgård är allt för vidtgående och att denna 
skyldighet därför bör inskränkas till att, där område för trädgårds anlägg
ning eller utvidgande blifvit anvisadt, därå efter hvad synerätt pröfvar 
skäligt ombesörja nödig dikning, röjning och stenbrytning. I enlighet här
med har paragrafen af utskottet omredigerats.

19

^trädesrätt ^ andra stycket af förevarande paragraf har intagits ett stadgande om 
till arrende, prästgårdsinnehafvares företrädesrätt till eftertagande af arrende af löne- 

boställe, därå prästgården är belägen.
Denna bestämmelse återfinnes ej i de sakkunniges förslag, utan har i 

Kungl. Maj:ts förslag upptagits på grund af erinringar, som framställts af 
vissa af dem, hvilka yttrat sig öfver de sakkunnigas förslag.

Mot intagande i lagen af ett sådant allmänt stadgande om företrädes
rätt för prästgårdsinnehafvare att öfvertaga arrende af löneboställe har 
lagrådet anmärkt, hurusom med en af det föreliggande författningsför- 
slagets mest betydelsefulla principer, eller att prästen befrias från de för 
hans ämbete främmande omsorger, handhafvandet af ett jordbruk med
för, syntes mindre väl öfverensstämma, att arrenderättens förvärfvande 
på särskild! sätt för prästen underlättades. Om med stadgandet om 
optionsrätt afsåges att bereda prästen möjlighet att erhålla arrenderätten 
för att sedan för egen räkning upplåta den åt annan, innebure detta ett 
förryckande af de tilltänkta grunderna för prästerskapets aflöning. Skulle



Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3. 7

i något särskilt fall arrendets eftertagande för prästen vara af synnerlig 
betydelse, syntes Konungen kunna för detta fall meddela bestämmelse 
om optionsrätt. På grund af hvad sålunda anförts har lagrådet hemställt, 
att den ifrågasatta bestämmelsen om optionsrätt måtte ur förslaget uteslutas.

Med instämmande i hufvudsak i hvad lagrådet sålunda anfört och då Utskottet. 
i allt fall präst, som kan finna det för sig fördelaktigt att under sitt bruk 
hafva löneboställes jord, är lämnadt obetaget att i täflan med andra söka 
förvärfva arrendet, har utskottet ansett sig böra föreslå uteslutande ur 
paragrafen af ifrågavarande bestämmelse.

20 §.

Den i förevarande paragraf gjorda hänvisningen till de bestämmelser, Lana hus å 
som stadga hvilka hus skola finnas å kronohemman, torde afse andra utskottet. ‘ 
kapitlet byggningabalken.

Då nämnda lagrum synes utskottet vara föråldradt och svårt att till- 
lämpa, har utskottet ansett sig böra utbyta bestämmelsen i 20 § enligt 
Kungl. Maj:ts förslag mot en föreskrift därom, att löneboställen skola, där 
de ej såsom icke afsedda för jordbruk erfordra hus af särskild beskaffen
het, vara försedda med de laga hus, som af synerätt pröfvas nödiga, äfven
som i sammanhang därmed angifva hvilka hus skola räknas till laga hus.
I sistnämnda hänseende har utskottet trott sig kunna, på ett obetydligt 
undantag när, begagna sig af den uppräkning, som förekommer i 3 § af 
det af Kungl. Maj:t vid 1909 års Pdksdag framlagda förslag till ecklesiastik 
boställsordning, därvid dock benämningen sätesbyggning utbytts mot bo
ningshus.

28 och 30 §§.

Med hänsyn därtill att enligt det förslag till lag om reglering af Bmndforsak- 
prästerskapets aflöning, som föreligger till Kiksdagens pröfning, boställs- utskottet. 
arrendena i allmänhet skola ingå till vederbörande kyrkoråd för att af 
detta, i den mån sådant erfordras, användas till prästerskapets aflöning, 
har utskottet ansett den brandförsäkring, som det jämlikt denna paragraf 
åligger arrendatorn att ombesörja, lämpligen böra ske för kyrkorådets räk
ning och kyrkorådet jämväl böra tillkomma tillsynen öfver att arrendatorn 
fullgör sin brandförsäkringsplikt. För andra fall åter synas de af Kungl.
Maj:t föreslagna föreskrifterna om brandförsäkring för domkapitlets räkning
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och om skyldighet för domkapitlet att hålla tillsyn öfver fullgörandet af 
arrendatorns brandförsäkringsplikt böra bibehållas.

I enlighet härmed har utskottet omredigerat förevarande 28 och 30 §§.
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29 §.

öfoerlopps- Bestämmelsen i paragrafens andra stycke har utskottet ansett kunna 
Utskottet, lämpligen uteslutas, helst eu sådan föreskrift sannolikt skulle visa sig svår 

att tillämpa och de ersättningsbelopp, hvartill densamma gåfve anledning, 
tvifvelsutan i regeln skulle blifva obetydliga.

31 och 32 §§.

Ekonomiska På grund af församlingarnas intresse af att husen å prästgård och 
hgUtskottat' sadant löneboställe, hvarifrån afkomsten ingår till kyrkorådet, vidmakt

hållas och jorden till sådant löneboställe väl häfdas, bär utskottet ansett 
ekonomisk besiktning å sådana^ boställen som nu sagts icke behöfva hållas 
oftare än hvart tionde år. Å öfriga boställen däremot synes ekonomisk 
besiktning böra hållas hvart femte år, där ej i händelse af särskildt behof 
domkapitlet finner sig böra för visst boställe äska besiktning å annan tid. 
I öfverensstämmelse med denna uppfattning hafva ifrågavarande paragrafer 
af utskottet omredigerats.

50 §.

Täckdikning. yiå behandlingen af denna paragraf har utskottet funnit anledning 
litshottet. uppmärksamheten på det önskvärda däri, att i de tillämnade admi

nistrativa föreskrifterna angående löneboställens utarrendering meddelas 
erforderliga bestämmelser såväl för afgörande om och i sådant tall på hvad 
sätt täckdikning å löneboställe må äga rum, som ock för reglerande af 
rättsförhållandet i detta hänseendet mellan boställsarrendatorn och det 
allmänna eller mellan af- och tillträdande arrendatorn.

62 §.
Boställes

försäljning
Utskottet.

Bland de omständigheter, som enligt förevarande paragraf kunna för
anleda till att boställe må efter Konungens bepröfvande utbytas mot annan 
fastighet eller ock försäljas, har utskottet ansett böra upptagas äfven det 
fall att boställe eller del däraf icke kan mot skälig afgift utarrenderas. 
Härvid har emellertid utskottet, som anser stor varsamhet böra iakttagas,
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då det gäller att i penningar med deras mera osäkra värde förvandla fast 
egendom, hvars värde är af mera bestående natur, velat framhålla nöd
vändigheten af att sådan försiktighet iakttages särskild! i afseende å skog 
och till skogsbörd tjänlig mark.

64 §.

Den i denna paragraf vidtagna ändring sammanhänger med den änd
rade lydelse utskottet föreslagit för 14 §.

Utskottet- har ansett sig böra vid denna paragraf framhålla behofvet häraf 
att vid den syn, som jämlikt 1 mom. skall hållas, synerätten, som i enlig
het med 2 mom. har att med tillämpning af denna boställsordning bestämma 
hvithet område skall till prästgård användas och således jämväl hvilken 
mark enligt 3 § skall anvisas till trädgård, bör taga under noggrant öfver
vägande huruvida befintlig trädgård är större än behofvet föranleder, i 
hvilket fall den öfverflödiga delen bör afskiljas för att jämte boställets 
öfriga ägor utarrenderas.

På grund af hvad utskottet nu anfört, får utskottet hemställa,

att Itiksdagen — under förutsättning att Eiks- 
dagen för sin del antager det af utskottet i utlåtandet 
nr 1 tillstyrkta förslaget till lag om reglering af präs
terskapets aflöning — må, med förklarande att Kungl. 
Maj:ts förslag till ecklesiastik boställsordning icke kunnat 
oförändradt antagas, i anledning af Kungl. Maj:ts före
varande proposition, men med afslag å herr J. E. Cer- 
vins motion, nr 305, för sin del antaga följande för
förslag till:

Redaktions-
ändring.

Utskottets
hemställan.

Bih, till BiJcsd. Prof. 1910. 9 Sami, 1 Afd. 3 Höft. 2
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Ecklesiastik boställsordning.

Med ändring af hvad lag eller författning innehåller häremot stri
dande förordnas som följer:

Kungl Maj:ts förslag. Utskottets förslag.
I KAP.

Om hvad med boställen förstås och särskilda slag af desamma.

1 §.

Till boställen räknas i denna boställsordning all den fasta egendom r 
som är anslagen till bostad eller aflöning åt prästerskapet i territoriella 
församlingar, jämväl sådan, som användes till prästänkesäte eller hvars 
afkomst ingår till prästerlig löneregleringsfond.

2 §•

Boställe, som är afsedt till löntagares bostad, kallas i denna författ
ning prästgård. Annat boställe kallas löneboställe.

II KAP.

Om prästgårdar.

3 §.

Till prästgård för kyrkoherde eller komminister skall användas tomt 
med bostadshus och, där hinder ej möter, erforderligt område till trädgård
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Kungl. Maj:ts förslag. Utskottets förslag.
å det boställe, som, då lönereglering enligt lagen om reglering af präster
skapets aflöning första gången skall fastställas för tjänstens innehafvare, är 
anvisadt till bostad åt honom, eller ock, där sådant ej lämpligen kan ske, 
enligt Konungens bestämmande å annat, inom pastoratet beläget boställe 
eller å plats, som af pastoratet för ändamålet erbjudits.

4 §•
o
A prästgård skola finnas följande laga hus: 1) sätesbyggning, 2) 

visthus, 3) hushållskällare, 4) brygghus, 5) vedbod och 6) hemlighus äfven
som, där sådant af synerätt pröfvas nödigt, en brunn. Å prästgård för 
komminister må dock visthus och brygghus eller ettdera uteslutas, när de 
af synerätt pröfvas kunna undvaras.

5 §•
Sätesbyggning jämte hushållskällare, om sådan anordnas under sätes- 

byggningen, uppföres, där läget så medgifver, skild från annan åbyggnad. 
Ofriga laga hus, som för hvarje prästgård föreskrifvas, skola sammanbyg
gas, i den mån sådant pröfvas lämpligt. Alla hus skola läggas och in
rättas så, att eldfara så vidt möjligt undvikes samt brandförsäkring af 
desamma ej förhindras eller fördyras.

6 §•

1. För sätesbyggning å prästgård för kyrkoherde må föreskrifvas minst 
sex, högst nio boningsrum, af hvilka ett tillika skall vara expeditionsrum, 
jämte kök, skafferi, erforderliga kontor samt eu eller två förstugor. Där 
vid ny- eller ombyggnad af dylik sätesbyggning ett brandfritt hvalf finnes 
vara af behofvet påkalladt, skall sådant inrättas.

2. För sätesbyggning å prästgård för komminister må föreskrifvas 
minst fyra, högst sex boningsrum jämte kök, skafferi, erforderliga kontor 
och en eller två förstugor. Hvad i 1 mom. finnes stadgadt om expeditions
rum och brandfritt hvalf i sätesbyggning å prästgård för kyrkoherde skall 
äga motsvarande tillämpning i fråga om sätesbyggning å prästgård för 
komminister, som på eget ansvar under pastors tillsyn sköter kyrkobok
föringen i en eller flera församlingar.
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Kungl. Maj:ts förslag. Utskottets förslag.

7 §•
1. Sätesbyggning uppföres på stenfot af minst fem decimeters böjd 

ofvan jord, med väggar företrädesvis af tegel eller timmer, men äfven, där 
något af dessa ämnen ej lämpligen kan föreskrifvas, af annat ändamåls
enligt byggnadsämne. Till byggnaden i öfrigt användas de ämnen, som 
finnas lämpliga och öfverensstämma med ortens sed. Boningsrummen göras 
så stora, som bebofvet i hvarje fall fordrar, omkring tre meter höga, och 
skola vara försedda med nödiga och lämpliga anordningar för uppvärmning. 
Alla boningsrum förses med dubbelfönster, gipsade, boaserade eller spända 
tak, oljemålning å panel, dörrar, dörr- och fönsterinfattningar samt tapeter 
eller lämplig målning å väggarna.

2. Öfriga laga hus uppföras efter ortens sed af ändamålsenliga bygg
nadsämnen till den storlek, bebofvet i hvarje fall fordrar.

3. Brygghus skall vara försedt med inmurad panna och, där så er
fordras, äfven med bakugn.

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr. 3.

8 §.
Sätesbyggning af trä skall inom. tid, som för hvarje särskild! fall af 

synerätt bestämmes, förses med brädfodring eller annan tjänlig beklädnad 
samt anstrykas med rödfärg eller annan färg. För sätesbyggning af annat 
ämne äfvensom för andra laga hus må efter behofvet och ortens sed tjän
lig beklädnad och anstrykning föreskrifvas.

9 §.

Där vid husesyn eller ekonomisk besiktning föreskrift meddelas om 
storleken, inredningen och öfriga beskaffenheten af laga hus å prästgård, 
iakttages, å ena sidan, att byggnadens varaktighet och boställshafvarens 
skäliga behof tillgodoses samt, ä andra sidan, att de med byggnadsskyldig
hetens fullgörande förenade kostnader ej varda mer än nödigt betungande.

10 §.
o

A prästgård skola alla laga hus nybyggas och underhållas af 
pastoratet.
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Kungl. Maj:ts förslag. Utskottets förslag.
11 §•

Uppkommande brister å prästgårds laga hus skola afhjälpas och ny
byggnad af dessa hus verkställas i den mån sådant föreskrifves eller eljest 
blifver nödigt, dock med iakttagande, att nybyggnad af sätesbyggning icke 
må företagas, utan att synerätt därom beslutat.

12 §.

Boställshafvare vare skyldig väl vårda prästgårds laga hus. Brister, 
som å dylika hus uppkomma genom boställshafvarens vanvård, skola af 
honom på egen bekostnad afhjälpas.

13 §.
Alla andra byggnader å prästgård än de i 4 § omförmälda äro öf- 

verloppshus, hvilka tillträdaren äger att från afträdare!! lösa till det värde, 
som, i brist af åsämjande, synerätten därå sätter. Ilar tillträdaren vid af- 
och tillträdessynen tillkännagifvit sin afsikt att ej lösa öfverloppshus, eller 
underlåter han att inom en månad efter synen förklara sig villig därtill, 
må afträdare!! bortföra huset inom tid, som vid synen föreskrifves; ålig
gande det afträdaren, om han bortför huset, att efter synerätts bestäm
mande vidtaga de åtgärder, som kunna erfordras för återställande af jord 
eller byggnad i samma skick, hvari den befanns före öfverloppshusets upp
förande.

Har ej afträdaren inom den bestämda tiden bortfört öfverloppshus, 
som han berättigats borttaga, tillfälle huset tillträdaren med den rätt, med 
livilken afträdaren innehaft detsamma.

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.

14 §.
Om å prästgård trädgård sak

nas eller är otillräcklig, bör, där sä 
lämpligen kan ske, pastoratet an
lägga. ny trädgård eller utvidga den 
gamla efter hvad synerätt pröfvar 
skäligt. Trädgård skall af boställshaf- 
varen väl vårdas och vidmakthållas.

14 §.

Om å prästgård trädgård sak
nas eller är otillräcklig, men för 
trädgårds anläggning eller utvid
gande erforderligt område blifvit, 
enligt hvad i 3 § sägs, anvisadt, bär 
pastoratet, efter hvad synerätt pröf
var skäligt, därå ombesörja nödig 
dikning, röjning och stenbrytning.

Trädgård skall af boställshafva- 
ren väl vårdas och vidmakthållas.
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Kungl. Maj ris förslag. Utskottets förslag.

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.

15 §.
1. Pastoratet åligge efter synerätt^ bestämmande att uppföra och 

underhålla erforderligt stängsel kring prästgård, där ej hägnad skall hållas 
af granne.

2. Enskild väg, som erfordras uteslutande för prästgårds räkning, 
skall efter synerätts bestämmande anläggas och underhållas af pastoratet; 
och åligge jämväl pastoratet att svara för den på prästgård ankommande 
skyldighet att deltaga i byggande och underhåll af enskild väg, som är 
gemensam för prästgården och annan fastighet.

16 §.
Hvad prästgård tillhörer och icke kan räknas till dess afkastning, 

må ej afhändas bostället utan att sådant är särskildt tillåtet.

17 §.
Gör boställskafvaren åverkan å prästgård, eller öfverträder han eljest 

sin nyttjanderätt, galle hvad i fråga om sådana förseelser, begångna af 
brukare af legd jord, är i strafflagen stadgadt.

18 §.
Prästgård afträdes samtidigt med frånträdandet af öfriga löneförmåner 

vid den tjänst, hvarmed prästgården är förenad. År vid tiden för afträ- 
dandet icke bestämdt, hvem som kommer att tillträda prästgården, skall 
domkapitlet föranstalta, att densamma emellertid varder behörigen vårdad, 
intill dess tillträdare kan öfvertaga dess skötsel och vård.

III KAP.
Om löneboställen.

19 §.
Löneboställen skola upplåtas på 

arrende i enlighet med särskilda före
skrifter, som meddelas af Konungen.

Företrädesrätt att öfvertaga 
arrende af löneboställe tillkommer,

19 §.
Löneboställen skola upplåtas på 

arrende i enlighet med särskilda före
skrifter, som meddelas af Konungen.
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Kungl. Majrts förslag. 
på sätt i sagda föreskrifter när
mare bestämmes, innehafvare af 
prästgård i fråga om det boställe, 
hvarå prästgården är belägen; dock 
med skyldighet för honom eller hans 
rättsinnehafvare, därest prästgår
den före arrendetidens slut afträ- 
des, att nästa fardag därefter från
träda arrendet.

I fråga om arrende, som nu 
sagts, skall hvad kär nedan i denna 
boställsordning stadgas lända till efter
rättelse. I de delar, hvarom boställs- 
ordningen ej innehåller bestämmel
ser, tillämpas allmän lag och nämnda 
särskilda föreskrifter.

Utskottets förslag.

I fråga om arrende, som nu 
sagts, skall hvad här nedan i denna 
boställsordning stadgas lända till efter
rättelse. I de delar, hvarom boställs- 
ordningen ej innehåller bestämmel
ser, tillämpas allmän lag och nämnda 
särskilda föreskrifter.

20 §.

Löneboställen skola vara för
sedda med de laga hus, som för 
kronohemman äro stadgade, där ej 
dylikt boställe antingen, såsom icke 
afsedt för jordbruk, erfordrar hus 
af särskild beskaffenhet eller och, 
till följd af särskilda omständig
heter, af synerätt prof vas kunna 
undvara alla eller vissa af de för 
kronohemman föreskrifna hus.

20 §.

Löneboställen skola, där de ej, 
såsom icke af sedda för jordbruk, 
erfordra hus af särskild beskaffen
het, vara försedda med de laga hus, 
som af synerätt pröfvas nödiga.

Till laga hus räknas: bonings
hus, visthus, hushållskällare, brygg
hus, vedbod, hemlighus, drängstuga, 
vagnshus, spannmålsbod, redskaps
hus, stall, fähus, fårhus eller i fä
huset anbringad särskild fårkätte, 
svinhus och en eller flera lador samt 
loge eller logar äfvensom brunn.

21 §.

Laga hus å löneboställe skola uppföras efter ortens sed af ändamåls
enliga byggnadsämnen till den storlek, behofvet i hvarje fall fordrar.
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Kungl. Maj ds förslag. Utskottets förslag.

22 §.

Då vid husesyn eller ekonomisk besiktning föreskrift meddelas om 
storleken, inredningen och öfriga beskaffenheten af laga hus å löneboställe, 
skall hvad i 9 § finnes för där afsedt fall stadgadt äga motsvarande 
tillämpning.

23 §.
Å löneboställen skola alla laga hus nybyggas och underhållas af ar- 

rendatorn.
24 §.

1. Finner synerätt, att på löneboställe insynadt torp eller fäbod
ställe bör bibehållas eller nytt sådant bör insynas eller insynad kvarn bör 
kvarblifva, skall arrendatorn där uppföra och underhålla de byggnader, som 
af synerätten föreskrifvas.

2. Hvad i 1 mom. stadgas om torphns galle ock om hus på nyod
ling, som efter frihetsår återgår till boställe.

25 §.
Uppkommande brister å löneboställes insynade hus skola afkjälpas och 

nybyggnad af dessa hus verkställas i den man sadant föreskrifves eller 
eljest blifver nödigt.

26 §.
1. I fråga om rätt för tjänstinnekafvare och arrendator samt pastorat 

•eller församling att erhålla virke från löneboställes skog lände till efter
rättelse hvad särskildt är stadgadt.

2. Andra å löneboställe tillgängliga byggnadsämnen än virke må, 
där sådant kan ske utan men för bostället eller förnärmande af arrenda- 
torns rätt, af pastoratet användas till nybyggnad och förbättring å prästgård 
•och kyrka.

27 §.
Har arrendator måst för nybyggnad af hus, hvarom i 20 och 24 §§ 

sägs, vidkännas större kostnad, än som på hans arrendetid belöper efter 
årsberäkning enligt grunder, som angifvas uti de i 19 § omförmälda sär
skilda föreskrifter, njute han, på sätt i nämnda föreskrifter närmare stad-



17Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.

Kung!. Maj:ts förslag. Utskottets förslag.
gas, efter synerätts bestämmande godtgörelse härför antingen genom ned
sättning i de närmaste årens arrende eller, vid boställets afträdande, af 
den nye arrendatorn.

Hvad ny arrendator sålunda fått utgifva skall vid bedömande af hans 
nybyggnadsskyldighet anses lika med ^byggnadskostnad.

28 §.
De hus å löneboställe, hvilkas 

nybyggnad åligger arrendator^ vare 
han pliktig att brandförsäkra för 
domkapitlets räkning till husens 
fulla, i behörig ordning uppskattade 
värde; och skall sådan försäkring af 
honom behörigen vidmakthållas. Ar
rendator, som försummat sin skyldig
het att taga eller vidmakthålla brand
försäkring, svare själf för brandskada.

29 §.
Alla andra byggnader å löne

boställe än de i 20 och 24 §§ omför- 
mälda äro öfverloppshus, hvilka till
trädaren äger att från afträdaren lösa 
till det värde, som, i brist af åsäm- 
jande, synerätten därå sätter. Har till
trädaren vid af- och tillträdessynen 
tillkännagifvit sin afsikt att ej lösa 
öfverloppshus, eller underlåter han 
att inom en månad efter synen för
klara sig villig därtill, må afträdaren 
bortföra huset inom tid, som vid 
synen föreskrifves; åliggande det af
trädaren, om han bortför huset, att 
efter synerättens bestämmande vid- 

JBih. till Eiksd. Prof. 1910. 9 Sami.

28 §.
De hus å löneboställe, hvilkas 

nybyggnad åligger arrendator^ vare 
han pliktig att brandförsäkra, då 
boställets afkastning uppbäres af 
vederbörande kyrkoråd, för kyrko
rådets räkning, men eljest för dom
kapitlets räkning till husens fulla, i 
behörig ordning uppskattade värde; 
och skall sådan försäkring af honom 
behörigen vidmakthållas. Arrendator, 
som försummat sin skyldighet att 
taga eller vidmakthålla brandförsäk
ring, svare själf för brandskada.

29 §.
Alla andra byggnader å löne

boställe än de i 20 och 24 §§ omför- 
mälda äro öfverloppshus, hvilka till
trädaren äger att från afträdaren lösa 
till det värde, som, i brist af åsäm- 
jande, synerätten därå sätter. Har till
trädaren vid af- och tillträdessynen 
tillkännagifvit sin afsikt att ej lösa 
öfverloppshus, eller underlåter han 
att inom en månad efter synen för
klara sig villig därtill, må afträdaren 
bortföra huset inom tid, som vid 
synen föreskrifves; åliggande det af
trädaren, om han bortför huset, att 
efter synerättens bestämmande vid- 
1 Afä. 3 Höft. 3
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Kungl. Maj:ts förslag. Utskottets förslag.
taga de åtgärder, som kunna erfordras taga de åtgärder, som kunna erfordras 
för återställande af jord eller bygg- för återställande af jord eller byggnad 
nåd i samma skick, hvari den befanns i samma skick, hvari den befanns 
före öfverloppshusets uppförande. före öfverloppshusets uppförande.

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.

År till öfverlopp sims byggnads
virke hämtadt från boställets skog, 
må huset ej bortföras, innan af
trädaren för virket utgifva ersätt
ning till belopp, som synerätten 
bestämmer; skolande ersättning an
vändas till boställets nytta enligt de 
närmare föreskrifter synerätten 
meddelar. Hvad nu är stadgadt om 
skyldighet för af trädar en att utgifva 
ersättning gälle ej i afseende å virke, 
hvilket motsvarar sådan andel i bo- 
ställsskogens afkastning, som på 
grund af äldre bestämmelser tillkom
mit boställshafvaren eller arrendet- 
torn utöfver husbehofvet.

Har ej afträdaren inom den be
stämda tiden bortfört öfverloppshus, 
som han berättigats borttaga, tillfälle 
huset tillträdaren med den rätt, med 
hvilken afträdaren innehaft detsamma.

Har ej afträdaren inom den be
stämda tiden bortfört öfverloppshus, 
som han berättigats borttaga, tillfälle 
huset tillträdaren med den rätt, med 
hvilken afträdaren innehaft detsamma.

IY KAP.
Om tillsyn å boställen samt om ekonomiska besiktningar och

husesyner.

30 §. 30 §.
Domkapitlet bör tillse, att inom Domkapitlet bör tillse, att inom

stiftet belägna boställen varda till hus stiftet belägna boställen varda till hus 
och ägor behörigen vidmakthållna, och ägor behörigen vidmakthållna.
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Kungl. Maj:ts förslag.
Anser domkapitlet boställes rätt vara 
genom något af domstol eller annan 
myndighet meddeladt beslut förnär
mad, eller att vid sådant beslut icke 
iakttagits hvad i 9 och 22 §§ före- 
skrifves, skall domkapitlet i behörig 
ordning öfverklaga beslutet.

Öfver fullgörandet af arrendator 
åliggande brandförsäkringsplikt kalle 
domkapitlet noggrann tillsyn.

Särskilda Utskottets (Nr

31 §.
Å alla boställen skola för till

syn å deras häfd till hus och jord 
hållas ekonomiska besiktningar, så 
ofta sådana finnas nödiga, och sist 
å femte året efter det, då syn å 
häfden eller ekonomisk besiktning 
näst förut å bostället förrättats.

32 §.
Domkapitlet skall före utgången 

af februari månad hvarje år till 
Konungens befallningshafvande in
sända uppgift på de boställen, å hvilka

Utskottets förslag.
Anser domkapitlet boställes rätt vara 
genom något af domstol eller annan 
myndighet meddeladt beslut förnär
mad, eller att vid sådant beslut icke 
iakttagits hvad i 9 och 22 §§ före- 
skrifves, skall domkapitlet i behörig 
ordning öfverklaga beslutet.

Öfver fullgörandet af arrendator 
åliggande brandförsäkringsplikt i de 
fall, då boställe skall vara för dom
kapitlets räkning brandförsäkradt, 
hålle domkapitlet noggrann tillsyn.

31 §.
För tillsyn å samtliga bostäl

lens häfd till hus och jord skola 
hållas ekonomiska besiktningar å 
prästgårdar äfvensom å lönebostäl- 
len, därifrån afkastningen ingår 
till vederbörande kyrkoråd, inom 
utgången af tionde året och å öfriga 
boställen inom utgången af femte 
året efter det, då syn å häfden 
eller ekonomisk besiktning näst för
ut å bostället förrättats: ägande 
domkapitlet att i händelse af sär- 
skildt behof äfven å annan tid 
hos Konungens befallningshafvande 
äska ekonomisk besiktning å visst 
boställe.

32 §.
Domkapitlet skall före utgången 

af februari månad hvarje år till 
Konungens befallningshafvande in
sända uppgift på de boställen, å hvilka

1) Utlåtande Nr 3.
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ekonomiska besiktningar böra under ekonomiska besiktningar böra under 
året hållas; ägande domkapitlet att året hållas. 
i händelse af särskilt behof äfven 
å annan tid lios Konungens befall
ningshafvande äska ekonomisk be
siktning å visst boställe.

33 §.
Ekonomisk besiktning förrättas, efter Konungens befallningshafvan- 

des förordnande, på landet af kronobetjänt i orten såsom ordförande jämte 
två nämndemän och i stad af magistratsperson såsom ordförande jämte 
två utaf magistraten utsedda sakkunnige män. Biträdande besiktnings
männen kallas af ordföranden.

Stanna besiktningsmännen i olika meningar, gälle hvad de flesta säga. 
Har hvar sin särskilda mening, gälle ordförandens.

34 §.
1. Såsom jäf mot besiktningsman gälle: om han är med boställs- 

hafvare eller annan part uti den skyldskap eller det svågerlag, som i 13 
kap. 1 § rättegångsbalken om jäf mot domare sägs; eller om besiktnings
man är boställshafvares eller annan parts vederdeloman eller uppenbare 
ovän; eller om besiktningsman eller den, som står till honom i sådan 
skyldskap eller svågerlag, som nämndt är, äger i målet del eller eljest kan 
af förrättningen vänta synnerlig nytta eller skada, därvid dock den om
ständighet, att besiktningsmännens ordförande eller hans bemälde skylde
man, såsom medlem af församlingen, är pliktig deltaga i kostnad för ny
byggnad och underhåll å boställe, ej må såsom jäf räknas. Har besikt
ningsman å tjänstens vägnar rättegång med boställshafvare eller arrendator 
af boställe, eller söker någon sak med besiktningsman eller tillfogar honom 
något med ord eller gärning i uppsåt att honom därmed jäfvig göra, det 
må ej heller för jäf räknas.

2. Yet besiktningsmännens ordförande, att sådant jäf mot honom 
är, anmäle det genast och utan att utsätta dag till förrättningen hos 
Konungens befallningshafvande, som förordnar annan ordförande. Före
kommer dylikt jäf mot biträdande besiktningsman, göre han därom omedelbart 
anmälan hos ordföranden, hvilken ombesörjer inkallande af annan besikt
ningsman.

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.
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35 §.

Besiktningsmännens ordförande utsatte tid för de åt honom uppdragna 
ekonomiska besiktningar, med iakttagande, att de hållas å tjänlig årstid 
och att, där så kan ske, besiktningar i samma ort förrättas omedelbart 
efter hvarandra.

36 §.

Minst sex veckor före besiktningen skall ordföranden om tiden därför 
underrätta domkapitlet, hvilket förordnar vederbörande kontraktsprost eller, 
vid förfall för denne, annat ombud att å domkapitlets vägnar närvara vid 
besiktningen. Inom lika tid åligger det ordföranden att, när församlings 
rätt ifrågakommer, hos vederbörande kyrkostämmoordförande påkalla kyrko
stämma för utseende af ombud för församlingen att vid besiktningen be
vaka dess rätt. Om mottagandet af underrättelse, hvarom nu är sagd!, 
skall bevis genast af vederbörande tillställas ordföranden. Öfriga parter 
skola minst fjorton dagar före besiktningen af ordföranden kallas till 
densamma.

37 §.
Här ordföranden bevisligen iakttagit hvad enligt nästföregående § 

åligger honom, må parts eller ombuds uteblifvande ej utgöra hinder för 
besiktningens företagande.

38 §.

Anmäles vid förrättningen jäf mot ordföranden, och finna besiktnings
männen det vara lagligen grundadt, inställes förrättningen, och göre ord
föranden anmälan om förhållandet hos Konungens befallningshafvande, 
som förordnar annan ordförande. Förekommer mot biträdande besiktnings
man jäf, som af besiktningsmännen godkännes, ombesörje ordföranden in
kallande af annan besiktningsman i hans ställe. Ogillas jäfvet, skall för
rättningen fortgå; vederbörande obetaget att i sammanhang med hufvud
sak en klaga öfver beslut, hvarigenom jäfsanmärkning ogillats.

39 §.
Yid förrättningen hafva besiktningsmännen att iakttaga hvad här 

nedan sägs:
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1. Tillses, huruvida instrument öfver förut å bostället hållna ekono

miska besiktningar och husesyner samt andra bostället rörande handlingar 
fortfarande finnas i behåll, äfvensom huruvida de hus, hvilka det åligger 
arrendator att nybygga, äro vederbörligen brandförsäkrade och försedda 
med nödig brandredskap, hvarjämte arrendator affordras redovisning för 
husröte- eller brandskadeersättning eller andra medel, hvilka böra för bo
ställets räkning redovisas.

2. Boställets hus och ägor besiktigas, hvarvid, när fråga uppstår om 
nybyggnad eller underhåll af hus å prästgård, efter noggrann pröfning 
meddelas yttrande, huruvida behofvet af nybyggnads- eller underhållsarbete 
kan anses hafva uppkommit genom boställskafvarens vanvård.

3. Om beträffande hus, som må nybyggas utan synerätts beslut, 
anmärkta bristfälligheter finnas vara sådana, att fråga om nybyggnad upp
står, undersökes, huruvida bristfälligheterna lämpligen kunna genom endast 
bättrande afhjälpas eller nybyggnad skall anses nödig.

4. Föreskrifves enligt 3 mom. byggande af nytt hus, utse besikt
ningsmännen därtill plats, hvilken, såvida utan skada för bostället eller 
oskälig tillökning i byggnadskostnaden kan ske, lämpas efter boställshafva- 
rens eller, å löneboställe, arrendatorns önskan; och bestämma besiktnings
männen storleken, inredningen och öfriga beskaffenheten af det nya huset 
samt uppgöra kostnadsförslag, därvid för virke eller andra byggnadsämnen, 
som erhållas från det boställe, hvarå besiktningen äger rum, eller jämlikt 
26 § från annat boställe, icke må beräknas annat värde än som pröfvas 
motsvara erforderlig arbets- och forslingskostnad jämte andra utgifter för 
byggnadsämnenas beredning.

5. Nödiga förbättringar å hus, som anses böra bibehållas, föreskrifvas, 
med utsättande af därför erforderlig kostnad.

6. I fråga om öfriga bristers afhjälpande meddelas nödiga föreskrif
ter. Bristerna uppskattas i penningar.

7. Tid utsättes, inom hvilken föreskrifven nybyggnad, förbättring 
eller annan åtgärd bör genom vederbörande vara verkställd.

8. I öfrigt anställes undersökning och meddelas föreskrift i alla de 
frågor, som enligt denna boställsordning eller annan författning skola vid 
ekonomisk besiktning handläggas.

9. Yid förrättningens af slutande tillkännagifves och i instrumentet 
antecknas, att den med förrättningen missnöjde äger att, vid förlust af 
rätt till vidare talan, inom trettio dagar efter förrättningens afsilande an-
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mala sig å landet hos domaren och i stad hos rådstufvurättens ordförande 
med begäran om laga syn.

Omedelbart efter förrättningens afslutande skall ordföranden skriftligen 
underrätta vederbörande kontraktsprost om tiden, inom hvilken vid förrätt
ningen föreskrifna arbeten skola vara verkställda.

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr

40 §.

Senast inom fjorton dagar efter utgången af tid, som vid ekonomisk be
siktning blifvit bestämd för verkställande af föreskrifna arbeten, skall veder
börande nybyggnads- och underhållsskyldig till kontraktsprosten ingifva an 
mälan, att hvad vid besiktningen föreskrifvits blifvit till alla delar fullgjordt, 
eller ock visa, att förrättningen öfverklagats. Sådan anmälan skall vara vits
ordad, beträffande pastoratet ålagda arbeten, af boställshafvaren och, beträf
fande andra arbeten, af två utaf pastoratet för sådant ändamål å kyrkostämma 
utsedda ombud. Har förrättningen vunnit laga kraft, men anmälan, hvarom 
här är sagd!, ej inom bestämd tid inkommit, anmäle kontraktsprosten genast 
förhållandet hos domkapitlet, som har att inom lämplig tid vidtaga åtgär
der till bevarande af boställets och efterträdares bästa antingen medelst 
begäran hos öfverexekutor, att hvad den försumlige eftersatt må genom 
öfverexekutors ämbetsåtgärd varda för lega på hans bekostnad verkställdt, 
eller genom beredande af erforderlig säkerhet hos honom för' husröte- 
beloppet.

41 §.

1. Kronobetjänt och nämndeman samt konsistorieombud, när annan 
än vederbörande kontraktsprost därtill förordnats, erhålla för ekonomiska 
besiktningar ersättning efter hvad särskildt är stadgadt. Af magistrat ut
sedda biträdande besiktningsmän njuta ersättning lika med nämndemän.

2. Dessa ersättningar äfvensom lösen för det exemplar af instrumen
tet, som i 57 § omförmäles, skola gäldas å prästgårdar, där icke på grund 
af särskildt stadgande för visst fall annorlunda medgifves, af pastoratet 
och å löneboställen af arrendatorn; dock att, där besiktning i följd af 
någons tredska eller försummelse särskildt påkallats, den tredskande eller 
försumlige skall vara skyldig att enligt besiktningsmännens bestämmande 
godtgöra pastoratet eller annan hvad för sådan besiktning bör utgifvas.
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42 §.

Husesyn förrättas å tjänlig årstid, på landet af domare jämte minst 
två, högst fyra nämndemän, allt efter som domaren pröfvar nödigt, samt 
i stad af rådstufvurätt; ägande å landet domaren och i stad rådstufvu- 
rätten att till rättens biträde vid synen, där så finnes behöfligt, tillkalla 
byggnadskunnig person.

43 §.

Husesyn är antingen laga syn eller af- och tillträdessyn.

44 §.

Laga syn hålles, då missnöje mot ekonomisk besiktning blifvit an- 
mäldt, äfvensom eljest då laga syn af domkapitlet eller byggnadsskyldig 
begäres.

45 §.
1. Af- och tillträdessyn hålles på begäran af domkapitlet i anledning 

af ombyte utaf boställsbafvare eller arrendator.
2. A prästgård vare dock af- och tillträdessyn ej nödig, där ej bo

ställsbafvare eller vederbörande byggnadsskyldig senast vid afträdestiden 
bos domkapitlet äskar sådan syn eller domkapitlet eljest finner syn höra 
hållas. Mottager boställsbafvare prästgård utan af- och tillträdessyn, svare 
sedan för allt hvad företrädaren under dennes besittningstid i afseende å 
boställets vård ålegat.

3. Af- och tillträdessyn å prästgård, då sådan syn ifrågakommer, 
skall, sedan afträde ägt rum, hållas inom sex månader därefter.

4. Af- och tillträdessyn å löneboställe må ej hållas tidigare än sex 
månader före fardagen eller senare än sex månader efter samma dag.

46 §.

Husesyn begäres å landet bos domaren samt i stad bos rådstufvu- 
rättens ordförande; och skola därvid insändas instrument öfver sista af- 
ocb tillträdessyn och därefter hållna laga syner äfvensom sista ekonomiska 
besiktning, om sådan senare än husesyn hållits.
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47 §.

1. Då syn är begärd, skall domaren eller rätten utsätta tid för den
samma och därom minst två månader förut underrätta domkapitlet, kvilket 
förordnar vederbörande kontraktsprost eller, vid förfall för denne, annat 
ombud att å dess vägnar vid synen bevaka boställets rätt och bästa. Inom 
lika tid åligger domaren eller rätten att, när församlings rätt ifråga- 
kommer, bos vederbörande kyrkostämmoordförande påkalla kyrkostämma 
för utväljande af ombud till bevakande af församlingens talan. Om mot
tagandet af underrättelse, hvarom nu är sagdt, skall bevis genast af veder
börande öfversändas till domaren eller rätten. Domaren eller rätten för- 
anstalte ock, att öfriga parter varda minst fjorton dagar, om de bo inom 
pastoratet, eljest en månad före synen till densamma kallade; börande 
domaren till synen kalla nämnd.

2. Skall vid afträdandet boställe öfver tagas af domkapitlet för allmän 
kassas räkning, och är den löntagare utnämnd, som efter domkapitlet 
kommer att tillträda bostället, da bör jämväl sådan löntagare genom dom
kapitlets försorg kallas till synen och bevis därom insändas till domaren 
eller rätten.

48 §.

Här domaren eller rätten bevisligen iakttagit hvad enligt nästföre
gående § åligger dem, må parts eller ombuds uteblifvande ej utgöra hin
der för synens företagande.

49 §.
Vid laga syn behandlas de ämnen, som blifvit enligt denna boställs

ordning eller annan författning till sådan syn hänskjuta^.
År, då missnöje mot ekonomisk besiktning blifvit anmäldt, klagan 

tillika förd öfver beslut, hvarigenom mot besiktningsman gjordt jäf ogillats, 
och finner synerätten jäfsanmärkningen vara lagligen grundad, skall ny 
besiktning verkställas af synerätten, som därvid meddelar de föreskrifter, 
kvilka af omständigheterna finnas påkallade.

50 §.
Hvad i 39 § 1 mom. stadgas för ekonomisk besiktning galle äfven 

för af- och tillträdessyn, och iakttages därvid tillika af synerätten följande:
Bill. till jRilcsd. Prof. 1910. 9 Samt. 1 Afd. 3 Höft. 4
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1. Efterses och antecknas i hvad mån förut föreskrifna nybyggnader, 

förbättringar och andra åtgärder blifvit verkställda.
2. Är sedan sista husesyn hus, som bör finnas vid bostället, nybyggdt, 

tillses, huruvida det är i öfverensstämmelse med gifna föreskrifter samt i 
öfrigt ändamålsenligt och med omsorg uppfördt. Synerätten meddelar där
efter beslut, huruvida huset må, i befintligt skick eller sedan därå an
märkta felaktigheter och brister blifvit afhulpna, insynas, eller om det icke 
kan godkännas.

3. Hvarje bostället i öfrigt tillhörande hus besiktigas, hvarvid, när 
fråga uppstår om nybyggnad eller underhåll af hus å prästgård, efter nog
grann pröfning meddelas yttrande, huruvida behofvet af nybyggnads- eller 
underhållsarbete kan anses hafva uppkommit genom boställskafvarens van
vård. Finnas anmärkta bristfälligheter sådana, att fråga om nybyggnad 
uppstår, undersöker synerätten, huruvida bristfälligheterna lämpligen kunna 
genom endast bättrande af hjälpas eller nybyggnad skall anses nödig.

4. Föreskrifves enligt 3 mom. byggande af nytt hus, utser syne
rätten därtill plats, hvilken, såvida utan skada för bostället eller oskälig 
tillökning i byggnadskostnaden kan ske, lämpas efter tillträdarens önskan; 
och bestämmer synerätten storleken, inredningen och öfriga beskaffenheten 
af det nya huset samt uppgör kostnadsförslag, därvid för virke eller andra 
byggnadsämnen, som erhållas från det boställe, hvarå synen äger rum, 
eller jämlikt 26 § från annat boställe, icke må beräknas annat värde än 
som pröfvas motsvara erforderlig arbets- och forslingskostnad jämte andra 
utgifter för byggnadsämnenas beredning.

5. Nödiga förbättringar å hus, som anses böra bibehållas, föreskrifvas, 
med utsättande af därför erforderlig kostnad.

6. Boställets ägor besiktigas. De brister, som förefinnas i afseende 
på åkerns häfdande, öfriga ägors skötsel och vård, hägnaders och dikens 
anbringande och underhåll samt torfmosses begagnande, allt efter hvad för 
hvarje fall är stadgadt, antecknas, de åtgärder och förbättringar, som i 
följd däraf erfordras, föreskrifvas och kostnaden för desamma utsättes. 
Finnes antaget brukningssätt uppenbart leda till skada för bostället, före
skrifves nödig rättelse.

7. Tid utsättes, inom hvilken af synerätten föreskrifna arbeten skola 
vara verkställda.

8. I allt annat, hvartill denna boställsordning eller annan författning 
föranleder, anställes undersökning och meddelas föreskrift.

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.
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51 §.

1. På grund af hvad vid af- och tillträdessyn å löneboställe af 
rätten blifvit bestämdt, skall, där så erfordras, emellan afträdare och till- 
trädare upprättas och i synerättens utslag införas likvid, fullständigt upp
tagande å ena sidan alla de belopp, hvilka påförts afträdaren, och å andra 
sidan allt hvad honom tillgodoförts.

Likviden, som inrättas efter hvad behofvet i hvarje fall fordrar, skall 
tydligt utvisa hvad afträdaren eller tillträdaren blifver skyldig eller får 
till godo.

2. Ilar af- och tillträdessyn hållits före afträdet, må afträdaren vid 
uppgörelse med tillträdaren tillgodoräkna sig kostnaden för de afträdaren 
ålagda arbeten, som han före afträdet verkställt.

52 §.

Sedan boställe afträdts, må afträdaren ej befatta sig med några ar
beten å bostället, utan skall hvad då brister af det, som på honom an
kommer, verkställas å prästgård, där ej tillträdaren mottagit densamma 
utan af- och tillträdessyn, af pastoratet och å löneboställe af tillträdaren 
mot rätt till därför upptaget kostnadsbelopp.

53 §.
I det fall, som i 47 § 2 mom. afses, äge den domkapitlet efterträ

dande löntagaren att vid synen göra de anmärkningar i afseende å be
fintliga brister, hvartill han finner anledning. Kättsförhållandet mellan 
domkapitlet och honom må vid denna syn komma under bedömande allenast 
där båda därom åsämjas, och vare efterträdande löntagaren endast i sådant 
fall behörig att fullfölja talan mot synerättens beslut.

54 §.

Yid handläggning af ärenden, som förekomma vid laga syn, skola 
de för af- och tillträdessyn meddelade föreskrifter i tillämpliga delar lända 
till efterrättelse.

55 §.

1. För husesyner njuta synerätt och konsistorieombud ersättning efter 
hvad särskildt är stadgadt. Biträdande byggnadskunnig person erhåller
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godtgörelse efter synerättens bestämmande. Till kostnad för husesyn räknas 
jämväl lösen för det exemplar af syneinstrumentet, som i 57 § omförmäles.

2. Kostnaden för laga syn skall gäldas för prästgård af pastoratet 
och för löneboställe af arrendatorn, dock att, där synerätten finner, att 
synen blifvit utan giltig orsak påkallad eller att, när synen ägt rum efter 
anmälan om vanvård, anmärkningen varit befogad, den skyldige skall vara 
pliktig att, i den mån synerätten pröfvar skäligt, godtgöra pastoratet eller 
arrendatorn hvad för sådan laga syn bör utgifvas.

3. Kostnaden för af- och tillträdessyn skall gäldas för prästgård af 
pastoratet, afträdare och tillträdare till en tredjedel hvardera samt för löne
boställe utaf afträdare och tillträdare till hälften hvardera.

Särskilda, Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.

56 §.

Vederbörande nybyggnads- och underhållsskyldig skall inom en månad 
efter förloppet af den tid, då, enligt hvad honom genom synerätts laga 
kraft ägande beslut blifvit förelagdt, anmärkta brister och felaktigheter 
bort vara afhulpna eller föreskrifven nybyggnad verkställd, om fullgörandet 
till domkapitlet ingifva anmälan, vitsordad, beträffande pastoratet ålagda 
arbeten, af boställshafvaren och, beträffande andra arbeten, af två utaf 
pastoratet för sådant ändamål å kyrkostämma utsedda ombud. Försummar 
nybyggnads- och underhållsskyldig hvad nu är sagdt, skall öfverexekutor, 
på anmälan härom åt domkapitlet, vidtaga erforderliga åtgärder för verk
ställighet på den försumliges bekostnad af hvad eftersatt blifvit. Skulle 
hvad domkapitlet såsom boställshafvare blifvit ålagdt ej fullgöras, äger 
pastoratet eller efterträdande boställshafvare hos öfverexekutor påkalla verk
ställighet.

57 §.

Instrument öfver ekonomiska besiktningar och husesyner samt andra 
bostället rörande handlingar skola, jämte förteckning å desamma, af boställs
hafvare eller arrendator väl vårdas och förvaras, vid besiktningar och syner 
tillhandahållas samt vid afträdandet till efterträdaren öfverlämnas.
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Y KAP.
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Allmänna bestämmelser och öfvergångsstadganden.

58 §.

Hvad för boställshafvare i denna boställsordning är föreskrifvet skall 
i tillämpliga delar gälla för domkapitlet för den tid, domkapitlet för all
män kassas räkning innehar prästgård.

59 §.

Utan hinder af beslut, som meddelats i fråga om kvilka hus å bo
ställe skola finnas, må synerätt, på grund af sedermera inträffade för
ändrade förhållanden, i detta afseende annorlunda förordna.

60 §.
I pastorat, bestående af både lands- och stadsförsamling, skall den 

pastoratet åliggande nybyggnads- och underhållsskyldighet utgöras af de 
särskilda församlingarna så, som i lag är stadgadt i fråga om afgifter, 
hvarom för lands- och stadsförsamlingar gemensam kyrkostämma beslutar.

61 §.
Där i fråga om visst boställe, i följd af särskild! stadgande, öfverens

kommelse eller annan giltig grund, nybyggnads- eller underhållsskyl
digheten för närvarande helt eller delvis åligger annan än pastoratet, till 
pastoratet hörande församling, boställshafvaren eller arrendatorn, skall hvad 
sålunda hittills varit gällande fortfarande tillämpas, intill dess annorlunda 
kan varda i laga ordning bestämdt.

62 §.

Är prästgård med hänsyn till 
boställshafvarens tjänsteverksamhet 
olämpligt belägen, eller kan eljest 
på grund af särskilda omständigheter 
boställe eller del däraf ej för sitt 
ändamål bibehållas utan synnerlig

62 §.

År prästgård med hänsyn till 
boställshafvarens tjänsteverksamhet 
olämpligt belägen, eller kan eljest 
på grund af särskilda omständigheter 
boställe eller del däraf ej för sitt 
ändamål bibehållas utan synnerlig
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Kungl. Maj:ts förslag, 
olägenhet, må boställe eller del, hvar
om nu är sagdt, efter Konungens 
bepröfvande utbytas mot annan fastig
het eller ock försäljas. Lag samma 
vare, där löneboställe eller del däraf 
till följd af belägenhet i eller invid 
stad eller stadsliknande samhälle kan 
med synnerlig fördel styckas till 
tomter.

Gifver Konungen tillstånd till 
utbyte eller försäljning, ankomme 
ock på Konungens pröfning, huru
vida i anseende därtill, att boställets 
afkomst helt eller delvis ingått till 
kyrkofonden, för detsamma betingad 
mellangift eller köpeskilling eller 
någon del däraf skall öfverlämnas 
till nämnda fond.

Utskottets förslag.
olägenhet eller mot skälig afgift ut
arrenderas, må boställe eller del, 
hvarom nu är sagdt, efter Konung
ens bepröfvande utbytas mot annan 
fastighet eller ock försäljas. Lag 
samma vare, där löneboställe eller del 
däraf till följd af belägenhet i eller 
invid stad eller stadsliknande sam
hälle kan med synnerlig fördel styckas 
till tomter.

Gifver Konungen tillstånd till 
utbyte eller försäljning, ankomme 
ock på Konungens pröfning, huru
vida i anseende därtill, att boställets 
afkomst helt eller delvis ingått till 
kyrkofonden, för detsamma betingad 
mellangift eller köpeskilling eller 
någon del däraf skall öfverlämnas 
till nämnda fond.

63 §.

1. Denna boställsordning skall beträffande i författningsenlig ord
ning utarrenderade boställen, med undantag af sådana, som hittills varit 
afsedda till löntagares bostad eller brukas gemensamt med dylikt boställe, 
tillämpas från och med den 1 januari 1912, dock med den inskränkning, 
som må föranledas af bestämmelserna i dessförinnan lagligen upprättade 
arrendekontrakt.

2. I fråga om hvarje annat boställe skall boställsordningen, med 
iakttagande af hvad här nedan i 3 mom. samt i 64 och 66 §§ sägs, träda 
i kraft då lönereglering, fastställd på grund af lagen om reglering af 
prästerskapets aflöning, först börjar tillämpas för prästerskapet inom det 
pastorat, där bostället är beläget.

3. De laga hus, som blifvit uppförda innan denna boställsordning, 
efter hvad nu är sagdt, skall tillämpas, må ej, där de enligt förut gäl
lande stadganden äro godkända eller antagliga, utdömas därföre, att de ej 
öfverensstämma med boställsordningen.
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64 §.

1. När lönereglering enligt lagen om reglering af prästerskapets af
löning första gången blifvit fastställd för prästerskapet inom visst pastorat, 
skall året före den nya löneregleringens inträdande på domkapitlets begäran 
husesyn i dittills gällande ordning hållas å hvarje inom pastoratet beläget 
boställe, som då utgör bostadsboställe för löntagare eller eljest innehafves

Särskilda Utskottets (Nr 1) utlåtande Nr 3.

af sådan.
2. Skall prästgård vara förlagd 

å boställe, därå syn enligt hvad nu 
är sagdt hålles, bestämme synerätten 
med tillämpning af denna boställs
ordning, ej mindre hvilket område 
därtill skall användas än äfven hvilka 
laga hus där skola finnas samt om 
och på hvad sätt trädgård bör an
läggas, stängsel upprättas och enskild 
väg uteslutande för prästgårdens räk
ning anläggas.

Synerätten meddele tillika de 
föreskrifter, som finnas erforderliga 
för att å prästgården befintliga laga 
hus må varda före den nya löneregle
ringens tillämpning försatta i full- 
godt stånd af den, sådant enligt dit
tills gällande bestämmelser åligger, 
samt pröfve, om och i hvad mån 
den nybyggnad af laga hus å präst
gården, som boställshafvaren i enlig
het med sistnämnda bestämmelser 
verkställt eller fått sig ålagd, bör 
anses vid tiden för den nya löne
regleringens inträdande öfverskjuta 
hvad honomålegat att bygga. För 
därvid befunnen öfverbyggnad njute 
boställshafvaren ersättning af pasto
ratet.

2. Skall prästgård vara för
lagd å boställe, därå syn enligt hvad 
nn är sagdt hålles, bestämme syne
rätten med tillämpning af denna bo
ställsordning, ej mindre hvilket om
råde därtill skall användas än äfven 
hvilka laga hus där skola finnas 
samt om och på hvad sätt till träd
gård anvisad mark bör, enligt hvad 
i 14 § sägs, beredas, stängsel upp
sättas och enskild väg uteslutande 
för prästgårdens räkning anläggas.

Synerätten meddele tillika de 
föreskrifter, som finnas erforderliga 
för att å prästgården befintliga laga 
hus må varda före den nya löneregle
ringens tillämpning försatta i full
god! stånd af den, sådant enligt dit
tills gällande bestämmelser åligger, 
samt pröfve, om och i hvad mån 
den nybyggnad af laga hus å präst
gården, som boställshafvaren i enlig
het med sistnämnda bestämmelser 
verkställt eller fått sig ålagd, bör 
anses vid tiden för den nya löne
regleringens inträdande öfverskjuta 
hvad honom ålegat att bygga. För 
därvid befunnen öfverbyggnad njute 
boställshafvaren ersättning af pasto
ratet.
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Kungl. Maj:ts förslag. Utskottets förslag.
3. I fråga om boställe eller del däraf, som ej bör användas till präst

gård, skall vid den i 1 mom. omförmälda syn boställsbafvaren anses så
som afträdare och pastoratet såsom tillträdare, och skilje synerätten emellan 
dem i hvarderas sålunda angifna egenskap enligt dittills gällande stad- 
ganden.

Där så erfordras, bestämme synerätten ock med tillämpning af denna 
boställsordning, hvillta laga hus böra å bostället finnas.

4. Därest enligt lönereglering, som på grund af lagen om reglering 
af prästerskapets aflöning första gången blifvit fastställd för visst pastorat, 
prästgård skall vara förlagd annorstädes än å boställe, som i 1 mom. sägs, 
må, där domkapitlet så finner lämpligt, på dess begäran före den nya 
löneregleringens inträdande laga syn enligt denna boställsordning hållas 
för meddelande af erforderliga föreskrifter angående prästgårdens inrät
tande i enlighet med boställsordningens bestämmelser.

65 §.

Hvad i 64 § stadgas galle ej för boställe, hvars afkastning under 
den nya löneregleringsperioden skall tillfalla viss löntagare utöfver lönen.

66 §.

I afseende å bostadsboställe, hvars innehafvare är delägare i skånska 
prästerskapets byggnadskassa, iakttages, dels att ersättning för nybyggnad, 
som vid den i 64 § omförmälda syn ålagts boställsbafvaren, skall utgå 
efter dittills gällande bestämmelser, dels att, sedan denna boställsordning 
trädt i kraft i fråga om bostället, pastoratet skall i enlighet med de när
mare föreskrifter, som meddelas af Konungen, till nämnda kassa erlägga 
de afgifter, hvillta eljest skolat utgöras af boställshafvaren.

Stockholm den 4 maj 1910.

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.

På utskottets vägnar:

HANS WACHTMEISTEK.
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Reservationer:

Af herr Persson i Tallberg.

Vid 6 §:
Af herr Kristenson, som yrkat bifall till herr Cervins motion.

Vid 19 §:
Af herr Sörensson:
»Jämlikt denna paragraf skola löneboställen upplåtas på arrende. Det 

är tydligt, att denna åtgärd måste medföra många olägenheter för pastor, 
som nu har rättighet att antingen själf bruka sitt boställe eller ock bort
arrendera det och därvid betinga sig skjuts och eu del förnödenheter, som 
äro nödvändiga för pastors hushåll och för hvilkas erhållande på annat 
sätt stora svårigheter kunna möta. Jag har dock icke velat motsätta mig 
utarrenderingen dels emedan jag anser det kunna blifva en nationaleko
nomisk vinst, dels emedan jag anser pastor i allmänhet icke vara i stånd 
att under de för en landtbrukare ofta besvärliga förhållandena sköta åt
minstone ett större landtbruk, och dels slutligen emedan jag anser honom 
icke hafva tid därtill, då den prästerliga tjänsten ännu mer härefter kom
mer att kräfva hans fulla arbetskraft. Men jag kan dock icke underlåta 
att påpeka några af de olägenheter för pastor, som måste följa af en ut
arrendering.

Till dessa olägenheter räknar jag i främsta rummet frågan om bere
dandet af skjutsar. Där två eller flera församlingar höra till ett pastorat 
och duplikation förekommer hvarje söndag, såsom i Skåne är fallet, har 
pastor att i regel 66 gånger årligen för predikande resa till annexförsam
lingen samt dessutom där hålla skolrådssammanträden, kyrkostämmor, skol
examina, göra skolbesök, sjukbesök, hålla husförhör m. m. För att bereda 
pastor skjuts till gudstjänster, kyrko- och skolrådssammanträden har Kungl.

Bill. till JRiksd. Prot. 1910. 9 Sami. 1 Afd. 3 Höft. 5
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Maj:t föreslagit att arrendator!! skulle i arrendekontrakt tillförbindas att 
utgöra dessa skjutsar, och för öfriga nödiga skjutsar skulle, i den mån 
sådant pröfvas erforderligt, bidrag till kostnaden utgå ur kyrkofonden med 
belopp, som Kung! Maj:t vid löneregleringens fastställande bestämmer. 
Genom dessa bestämmelser var någorlunda väl sörjdt för skjuts. Nu har 
utskottet strukit dessa båda förslag i den kungl. propositionen och i deras 
ställe hemställt att ersättning för alla skjutsar skall utgå ur kyrkofonden 
med ett belopp af högst 250 kronor, efter som pröfvas skäligt vid löne
regleringens fastställande. Att detta belopp vid eu våglängd af 8 ä 12 
kilometer mellan kyrkorna är alldeles otillräckligt torde vara tydligt, då 
man besinnar att en dylik nu krafvel’ minst 4 ä 5 timmar. Pastor måste 
för att fullgöra sin tjänsteplikt hafva skjuts och kan därför blifva nöd
sakad betala hvad som helst; ja, på många ställen kan det vara hart när 
omöjligt att erhålla skjuts. För att rädda pastor ur detta trångmål, före
slår Kungl. Maj:t i § 19 andra stycket: »företrädesrätt att öfvertaga ar
rende af löneboställe etc.» Men äfven detta förslag har utskottet strukit, 
ehuru tydligtvis församlingen därpå icke skulle göra någon förlust, då 
pastor måste betala den högsta arrendeafgift, som någon spekulant till
trodde sig kunna erlägga. Af sikten med stadgandet är naturligtvis icke 
att uppmuntra pastor att blifva jordbrukare, och jag tror att pastor i de 
allra flesta fall icke skall begagna sig af denna rättighet. Men i några 
fall kan det vara mycket lämpligt pastor öfvertager bostället, nämligen om 
detta är så litet, att en arrendator ej där kan föda sig, men pastor där 
kan hålla ett par hästar och några kor och sålunda skaffa sig både skjuts 
och eu del lifsförnödenheter.

På många ställen ligga dessutom de hus, som skola upplåtas åt pastor, 
och de, som skola öfvertagas af arrendator så nära, och äro så hopbyggda 
med hvarandra att stora svårigheter möta att på ett nöjaktigt sätt reglera 
pastors och arrendators rättigheter. I Skåne är prästgården understundom 
en s. k. kringbyggd gård af fyra byggnader, der åt pastor kommer att 
upplåtas en eller eu och eu half och de återstående åt arrendatorn. Det 
anses lätt huru ofta svårigheter måste uppstå om gårdsplatsens begagnande, 
om renhållning och föremåls placering på gården m. m. Till dess dessa 
förhållanden genom nybyggnader blifvit ordnade, borde Kungl. Maj:ts för
slag åtminstone som ett öfvergångsförslag böra godkännas. Man bär mot 
detta förslag invändt att pastor liksom hvarje annan person är oförhindrad 
att uppträda som spekulant och öfvertaga arrenderätten, om han så finner 
för godt; men i så fall är han bunden af detta arrende under 20 år,
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hvilket naturligtvis skulle vara eu stor risk, om lian dör eller söker sig ett 
annat pastorat. Dessutom skulle därigenom efterträdarens rätt i sådant 
hänseende kränkas.

Jag har på ett förberedande stadium velat lösa denna fråga på ett 
annat sätt, nämligen så, att eu lämplig mindre areal afskiljdes för pastors 
räkning, men häremot invändes att då skulle också församlingen bygga 
nödiga uthus för pastor, hvilket ansågs vara för betungande för försam
lingen, och för denna invändning gaf jag vika.

På grund af hvad jag nu anfört får jag reservera mig mot utskottets 
förslag att stryka andra stycket af berörda förslag och hemställa,

att Eiksdagen måtte besluta att § 19 af Kungl. 
Maj:ts nådiga proposition med förslag till ecklesiastik 
boställsordning måtte oförändrad antagas.»

Särskilda Utskottets (Nr 1) Utlåtande Nr 3.

Det skulle antecknas att herr Forssell icke deltagit i handläggningen 
af herr Cervins motion.


